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گروه علمی و آموزشی-  شاید به 
زودی با کمک یک هدبند مجهز به هوش 
مصنوعــی بتوانیــم خواب ها را تحت 
کنترل خود درآوریم. یک استارت آپ 
فناوری فعال در حوزه هوش مصنوعی 
از کاربران می خواهد تا خواب های خود 
را با یک هدبند دنبال کنند که به آنها امکان 
می دهد تا سرگردانی های شبانه خود را 
در یک حالت از خواب شــفاف تحت 

کنترل درآورند. 
»پرافتیک«در سال  اســتارت آپ 
۲۰۲۵، هدبند ۲۰۰۰ دلاری »هالو ای آی 
را عرضــه خواهد کرد کــه به کاربران 
کمــک می کند تا کنتــرل بی نظیری را 
روی خواب های خود داشته باشند و با 
مشکلاتی دست و پنجه نرم کنند که در 
بیداری خود با آنها روبرو هســتند. این 
هدبند از روش »الکتروانسفالوگرافی« 
برای ثبــت کردن فعالیــت الکتریکی 
»تصویربــرداری  روش  از  و  مغــز 
تشــدید مغناطیســی کارکــردی« یا 
بررســی  برای   )fMRI(»اف ام آرآی«
فعالیت مغز با اندازه گیری جریان خون 
استفاده می کند. با وجود این، کارشناسان 
هنوز مطمئن نیستند که اثرات بلندمدت 
هدبند هالو ای آی چه می تواند باشــد 
و هشــدار داده اند که اســتفاده کردن از 

صداهای با فرکانس بالا برای تحریک 
مغــز می تواند توانایی شــناختی ما را 
بــرای پردازش خاطــرات کوتاه مدت 
مختل کند. پروفســور »مارک بلاگرو« 
پژوهشگر آزمایشگاه خواب »دانشگاه 
سوانسی«گفت: ما به ندرت خواب های 
شفاف می بینیم. شفاف نبودن خواب ها 
ممکن است بخشی از عملکرد مؤثر آنها 
باشد. الکتروانسفالوگرافی و اف ام آرآی 
با هم کار می کنند تا یک نقشــه دقیق را 
از مغز ارائه دهند و خواب های شــفاف 
را القــا کنند. خواب شــفاف، به حالتی 
از خواب گفته می شــود که شــخص 
هنگام خواب می داند که خواب است. 
اســتارت آپ پرافتیــک، از داده هــای 
الکتروانسفالوگرافی برای تعیین زمان 
ورود کاربر به »خواب با حرکت سریع 
چشــم«)REM( اســتفاده می کند و 
ســپس، روش اف ام آرآی را برای القای 

خواب های شــفاف و پیگیری پاســخ 
دادن به بزرگترین پرسش های زندگی 
به کار می برد. خواب با حرکت ســریع 
چشــم، یک حالت خواب عمیق است 
که شــخص در آن رویاپردازی می کند. 
هدبند می تواند صداهــای با فرکانس 
بالا را بــرای تحریک فعالیت مغز ارائه 
دهد تا خواب های شــفاف را القا کند، 
نگه دارد و بر آنهــا تأثیر بگذارد.امکان 
دارد کــه تحریک صوتی بتواند فعالیت 
مغزی با فرکانس بالا را که با شــفافیت 
مرتبط است، القا کند. از تحریک صوتی 
برای القای امــواج با فرکانس پایین در 
»خواب موج آهسته«)SWS( یا خواب 
عمیق استفاده شده و به همین دلیل، این 
روش پیشــنهادی معتبر است.»اریک 
ولبرگ«مدیرعامــل و از بنیانگــذاران 
پرافتیک، در یک ویدئو ضمن توضیح 
نحوه عملکرد هدبند هالو ای آی گفت: 

نیازی نیســت که کاربــر کاری را برای 
القای خواب های شــفاف انجام دهد. 
در عــوض، زمانی که هدبند را می بندد، 
همه چیز به  طــور خودکار رخ خواهد 
داد. نکتــه ای که در مــورد این فناوری 
جدید هوش مصنوعی وجود دارد، این 
اســت که دانشمندان نمی دانند اگر مغز 
یک شــخص به طور مداوم در معرض 
صداهــای با فرکانس بــالا قرار بگیرد، 
چه اتفاقی رخ خواهد داد.دانشــمندان 
معتقدند خواب ها، عملکردهای اساسی 
دارند که برای رشد شناختی ما ضروری 
هستند. از جمله این عملکردها می توان 
به پردازش تجربیــات عاطفی و بروز 
ترس در صورت تغییر یافتن خواب ها 
اشاره کرد.خواب های شفاف می توانند 
اثرات مخربــی را نیز بر زندگی واقعی 
داشــته باشند و با کابوس یا فلج خواب 
همراه شوند. به گفته »بنیاد ملی خواب 
آمریکا«)NSF(، خواب های شــفاف 
طولانی و شدید ممکن است شخص را 
بیش از اندازه تحریک کنند و به افزایش 
استرس و بدتر شدن خواب منجر شوند. 
استارت آپ پرافتیک هفته گذشته، امکان 
ثبت نام را در یک برنامه آزمایشی بتا برای 
هدبند هالــو ای آی خود فراهم کرد اما 
افرادی را که مبلغی را برای پیش سفارش 
واریز کرده اند، برای دریافت هدبند در 

اولویت قرار می دهد.

گروه علمی و آموزشی-   عربستان 
از خودروهای جدید گشت زنی پلیس 
در نمایشگاهی رونمایی کرده که برقی 
هستند. این وســایل نقلیه دارای پهپاد 
و قابلیت هــای هوش مصنوعی برای 
شناسایی مجرمان و تخلفات راهنمایی 
و رانندگی هستند. عربستان سعودی از 
یک خودرو برقی لوســید که در داخل 
تولید شــده رونمایی کرده است. این 
وسیله نقلیه گشت زنی هوشمند مجهز 
بــه یک پهپاد پیشــرفته و فناوری های 
هوش مصنوعی است که در نمایشگاه 
جهانــی دفاع نیز ارائه شــده اســت. 
نمایشــگاه مذکور ه در ریاض پایتخت 
عربستان ســعودی افتتاح و خودروی 
مذکور به یکی از جاذبه های اصلی غرفه 

وزارت کشــور تبدیل شد. خودروی 
برقی پلیــس جدید دارای ویژگی های 
نوآورانه ای اســت کــه با کمک هوش 
مصنوعی ایجاد شــده اند. این وسیله 

نقلیه گامی مهم در پیشــبرد مأموریت 
نیروهای امنیتی عربســتان برای حفظ 
ایمنی و امنیت به حساب می آید.وسیله 
نقلیه پلیس عربستان دارای ۶ دوربین با 

قابلیت شناسایی افراد تحت تعقیب و 
ردیابی مجرمان یا رفتارهای خشــن و 
همچنین تخلفات رانندگی است. یکی 
از ویژگی هــای مهم خودروهای برقی 
مذکور وجود پهپادهایی روی ســقف 
آنهاست که برای واکنش سریع نسبت به 
رویدادهای مختلف مانند شلیک گلوله 
طراحی شده اند. این پهپادها می توانند 
از صحنــه تصاویری ثبت و به واکنش 
ســریع نسبت به رویدادها کمک کنند. 
یکپارچه ســازی فناوری پهپاد نه تنها 
آگاهی موقعیتــی را ارتقا می دهد بلکه 
به مأموریت اصلی خودرو جهت بهبود 
ایمنی عمومی کمک می کند.  وســیله 
نقلیه چدید پلیس عربســتان به حفط 

محیط زیست کمک می کند.

هدبندجدیدیکهخوابدیدنراکنترلمیکند!

رونماییازخودروهایهوشمندپلیسدرعربستان

گروه علمی و آموزشی- ویژن 
پرو)Vision Pro(، اولین محصول 
جدید ارائه شــده توســط اپل طی 
هفت ســال اخیر، در روزهای اخیر 
به طور رسمی در فروشگاه ها عرضه 
شــد و طوفانی در دنیای فناوری به 
پا کرد. این هدست واقعیت مجازی 
کــه وعــده یکــی از خلاقانه ترین 

محصــولات فناوری در ســال های 
اخیــر را می دهد تنهــا کمی پس از 
عرضه توســط بســیاری از افراد در 
محیط هــای عمومی مورد اســتفاده 
قــرار گرفت و فیلم هــای زیادی از 
آنهــا در فضای مجازی پخش شــد 
و بســیاری از افراد مشهور در حوزه 
فناوری شــروع به تحلیل و بررسی 

آن کردند.
پیش از آنکه نگاهی به قابلیت ها 

و ویژگی های این هدســت فناورانه 
جدید بیاندازیم به صبح روز جمعه باز 
می گردیم و پا به فروشگاه پرچمدار 
اپل در شــهر نیویــورک می گذاریم 
که تیــم کوک)Tim Cook(، مدیر 
عامل شــرکت اپل در آن از مشتریان 

منتظر در فروشگاه استقبال کرد. 
حدود ۲۰۰ نفــر قبل از عرضه 
ساعت هشت صبح در صف ایستاده 
بودند و اولین خریدار این هدســت 

فناورانه با تشویق سایر حضار روبرو 
شد.

تیــم کوک مدت هاســت که از 
پتانسیل واقعیت افزوده برای کمک 
به مردم بــرای برقــراری ارتباط و 
همکاری صحبت کرده است. اکنون 
هدســت اپل ثابت کرده اســت که 
می تواند واقعیت مجازی و واقعیت 
افــزوده را با هم ترکیــب کند. این 
فناوری  تصاویر مجازی را روی پس 
زمینه ای از دنیای واقعی قرار می دهد.
پیــش از عرضه، کــوک آن را 
»پیشــرفته ترین دستگاه الکترونیکی 
مصرفی که تاکنون ســاخته شــده 

است« نامید.
این هدســت یک رایانه ۳۴۹۹ 
دلاری است که روی صورت کاربر 
قرار می گیرد و ۲۵۶ گیگابایت فضای 
ذخیره سازی دارد و لنزهای پزشکی 
نیز برای این دســتگاه با قیمت ۱۴۹ 

دلار در دسترس خواهند بود.
هنگامی که لوازم جانبی اضافی 
مانند کیف مســافرتی ۲۰۰ دلاری و 
نگهدارنده بســته باتری ۵۰ دلاری 
آن را نیز نظر بگیرید، ممکن اســت 
هزینه خرید این هدســت تا ۴۶۰۰ 
دلار افزایــش یابــد. ویــژن پرو در 
ابتدا دارای اپلیکیشن های محدودی 
اســت و از یک باتری به اندازه یک 
آیفون اســتفاده می کنــد و با یک بار 
شــارژ حدود ۲.۵ ساعت عمر باتری 

خواهد داشت.
با این حــال، وقتی صحبت از 
تماشــای ویدیوهای همــه جانبه و 
تعامل با دنیای اطراف می شــود، این 
هدســت یک تجربه بی نظیر فراهم 
می کند. به نــدرت می توان فناوری 
جدیــدی را پیدا کرد که تا این اندازه 

پیشگامانه به نظر برسد.
ظاهر هدست »ویژن پرو« 

چگونه است؟

در نگاه اول ویژن پرو شــبیه به 
هدســت های واقعیت مجازی قبلی 
به نظر می رســد. هدســت شبیه به 
یک عینک اســکی طراحی شــده و 
دارای یــک بند قابــل تنظیم نرم در 
بخــش بالایی اســت. همچنین یک 
»تاج دیجیتال« در پشــت و یک تاج 
دیجیتالــی دیگر در بالا اســت که به 
عنوان نوعی دکمه رفتن به بخش هوم 
عمل می کنند. نســخه کوچک تر این 
دکمه تاج مانند روی ساعت های اپل 
موسوم به اپل واچ نیز دیده می شود. 
حس پوشــیدن آن به طرز شــگفت 

انگیزی سبک و راحت است.
فرآیند راه اندازی آن نیز آســان 
است. ابتدا هدست چشم ها را ردیابی 
می کند، دســت ها را اسکن می کند و 
از اتاق نقشــه برداری می کند. سپس 
کاربران یــک رابط کاربری شــبیه 
بــه iOS را در مقابل خود خواهند 

دید. کاربران می توانند از این عینک 
برای انجام فعالیت های روزمره مانند 
گشــت و گذار در سایت ها، بررسی 
اخبار، ارســال پیام و جســتجو در 

فضاهای مجازی استفاده کنند. 
با اســتفاده از حرکات چشــم 
و لمس انگشــت شســت و اشاره  با 
هم، دکمه »انتخاب« فعال می شــود 
و بــه افراد این امــکان را می دهد که 
بدون مشــکل وارد برنامه هایی مانند 
فیس تایم   ،)Messages( پیام هــا 
 )Safari( سافاری ،)FaceTime(
و تصاویــر)Photos( شــوند. این 
رابط همچنین به صدا پاسخ می دهد 

تا سیری را فعال کند.

عکس هــا را می تــوان در ابعاد 
واقعــی یا طوری مشــاهده کرد که 
گویی در حال تماشای آن ها در یک 
صفحه نمایش غول پیکر هستید. در 
همین حال، قابلیت پانوراما شــما را 
مســتقیما در صحنه قــرار می دهد. 
ویــژن پرو همچنیــن گزینه عکس 
فضایی را ارائه می دهد که به کاربران 
امــکان می دهد تصاویــر و فیلم ها 
را به صورت ســه بعدی مشــاهده 
 کنند تــا تجربه ای واقعی تر داشــته 

باشند.
مــوارد اســتفاده از ویژن پرو 
از آشــپزی و مدیتیشــن گرفتــه تا 
انجام شــغل متفاوت است. کاربران 
می تواننــد رایانه مک خــود را با آن 
همگام سازی کنند تا صفحه نمایش 
رایانــه را بــه یک صفحــه نمایش 
بزرگ تر تبدیــل کنند و یک صفحه 
کلید فیزیکی را نیز به آن متصل کنند.

بــرای بــه حداکثر رســاندن 
بهره وری، می توان چندین پنجره را 
به طور همزمان بــاز کرد برای مثال 
صفحه ایمیــل را در یک طرف نگه 
داشت، مرورگر ســافاری در وسط 
باز کرد و صفحــه تماس فیس تایم 
را در ســمت راســت قرار داد. اگر 
کاربــر هنگام اســتفاده از فیس تایم 
ویــژن پرو را بپوشــد، به عنوان یک 
پرسونا)Persona( یا نماد دیجیتالی 

چهره خود ظاهر می شود.
با ایــن حال، جــادوی واقعی 
ویــژن پرو در ویدیوهای همه جانبه 

آن نهفته است.
در فیلم هایی که به تازگی منتشر 

شــده، کاربران در حال تماشای یک 
صحنــه زیــر آب از »آواتــار ۲« به 
صورت سه بعدی و سورئال بودند به 
طوری که گویا فرد دقیقا در اقیانوس 
قرار گرفته است. علاوه بر آن کاربران 
می توانند با اســتفاده از این عینک به 

انجام بازی های رایانه ای بپردازند. 
با این عینک جدیــد یادآوری 
خاطــرات نیز شــکل جدیــدی به 
خود می گیــرد. تماشــای تصاویر 
خاطره انگیــز در صفحه ای بزرگ تر 
و حضــور در فیلم هــای لحظــات 
خاطره انگیز و تجربه همه  جانبه آنها 
یادآوری خاطرات را تبدیل به کاری 
لذت بخش تــر می کنــد. ویژن پرو 
شــامل صدای فراگیر، با غلاف های 
صوتی اســت که در خارج از گوش 
قرار می گیرند تا صدای همه جانبه ای 

را ارائه دهند.
اپل برای کمــک به کاربران در 

اســتفاده از هدست جدید خود، یک 
راهنمای نزدیک بــه ۱۰ دقیقه ای را 

در وب سایت خود قرار داده است.
ســلیقه  بــه  توجــه 

مصرف کننده
تقریبــا هر محصــول جدیدی 
از اپــل، از آیفــون گرفته تا اپل واچ، 
وعده استفاده از صفحه نمایش هایی 
با اندازه های مختلــف را می دهد تا 
نحوه زندگی، کار و تعامل ما با جهان 

را تغییر دهد. 
ویژن پرو این پتانســیل را دارد 
که همه این کارها را به روشــی حتی 
چشــمگیرتر انجام دهد.البته در ابتدا 
ویژن پــرو احتمالا یــک محصول 

خاص برای علاقه مندان و توســعه 
دهندگان سرسخت اپل باقی خواهد 
ماند کــه بخش زیادی از علت آن به 

دلیل هزینه این محصول است.
 Ming-Chi(مینگ چی کــو
Kuo(، تحلیلگــر اپــل، در اولین 
پیش ســفارش آخر هفته گذشــته، 
گفت که این شــرکت حدود ۱۶۰ تا 
۱۸۰ هزار هدست ویژن پرو فروخته 
اســت. سفارش ها پس از ۴۸ ساعت 
اول تا حد زیــادی بدون تغییر باقی 
ماند که نشــان می دهد تقاضا ممکن 
اســت پس از ســفارش طرفداران 
اصلی کاهش یابد. موسســه مورگان 
اســتنلی پیش بینی می کنــد که این 
شــرکت تا ۴۰۰ هزار دستگاه ویژن 
پرو را در ســال جــاری روانه بازار 

خواهد کرد.
اســتفاده از ویژن پرو در 

مکان های عمومی
توجه به این هدست های اپل به 
قدری گسترده بوده که تنها کمی پس 
از عرضه رسمی آن افراد مختلفی آن 
را در مکان های عمومی مورد استفاده 
قــرار داده اند و ایــن موضوع توجه 
کاربران فضاهای مجــازی را نیز به 
خود جلب کرده اســت. افرادی که 
با عینک های بــزرگ روی صورت 
در فضاهای عمومــی راه می روند، 
در رســتوران ها غذا می خورند و در 
وســایل نقلیه عمومی می نشینند در 
حالی که دســتان خود را به شــکلی 
عجیــب و ظاهرا بی هــدف در هوا 

تکان می دهند. 
ویژن پــرو زندگی انســان ها 
را هرچه بیشــتر بــا جهان مجازی و 
فناوری ادغام می کند و شــاید دیدن 
افرادی که با عینک های بزرگ روی 
صــورت در مکان های مختلف تردد 
 می کننــد در آینــده نزدیــک برای 

هیچ کس عجیب نباشد. 

بشرازواقعیتمجازیچهمیخواهد؛

از »شهر فرنگ« تا هدست 
ویژن پرو اپل!

میل به حضور در دنیایی مجازی از روزگاران قدیم همواره در بشر وجود داشته است. دورانی که 
خبری از تلویزیون، رایانه، تبلت، گوشی و سایر وسایل نبود، اما ناگهان دستگاهی سر از خیابان ها درآورد که می گفتند 

آدم ها را به دور دنیا یا شهر قصه ها و رویاها می برد. نامش را در ایران »شهر فرنگ« گذاشتند. از آن دوران ۱۵۰ سال می گذرد 
و شرکت اپل این روزها در لبه تکنولوژی، مردم جهان را به شهر فرنگ تازه ای دعوت کرده است.

موارد اســتفاده از ویژن پرو از آشــپزی و مدیتیشــن گرفته تا انجام شغل متفاوت است. 
کاربران می توانند رایانه مک خود را با آن همگام سازی کنند تا صفحه نمایش رایانه را به 
یک صفحه نمایش بزرگ تر تبدیل کنند و یک صفحه کلید فیزیکی را نیز به آن متصل کنند.

پارمیس - الف

ارزانی فـرشتـه 

دوشنبه23بهمن2،1402شعبان12،1445فوریه2024،شماره4409

گــروه علمی و آموزشــی- 
رئیس دانشــگاه آزاد اسلامی گفت: 
حداکثر تا خرداد ماه سال ۱۴۰۳ تمام 
۲۲ دانشکده موضوع محور دانشگاه 
آزاد اســلامی مســتقر و راه اندازی 

می شوند.
»محمدمهدی طهرانچی« رئیس 
دانشــگاه آزاد اســلامی در مورد راه 
اندازی دانشکده های موضوع محور 
در دانشگاه آزاد و اهداف آن توضیح 

داد: این دانشکده ها در دستور کار ما 
قرار گرفته است و با توجه به آمایش 
دانشــگاهی، در حال پیاده سازی آن 

هستیم. 
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی ادامه 
داد: با توجه به اینکه باید ظرفیت های 
دانشــگاه به صــورت دقیق احصا و 
مبتنی بر ســند آمایــش این طرح به 
درســتی پیش برود، دانشــکده های 
موضــوع محور در راســتای همین 

آمایش هــا و شــناخت ظرفیت ها و 
بهــره وری از توانمندی های موجود 

ایجاد می شوند. 
طهرانچی در ادامه خاطرنشــان 
کرد: حداکثر تا خرداد ماه سال ۱۴۰۳ 
تمــام دانشــگاه های موضوع محور 
دانشگاه آزاد اســلامی مستقر و راه 

اندازی می شوند. 
امروز در دنیــای علم مفهومی 
تحت عنوان مفاهیم بین رشــته ای و 

چند رشته ای وجود دارد و بسیار هم 
باب شده است. 

رئیس دانشــگاه آزاد اســلامی 
بــا تاکید بر اینکه بــا وجود مفاهیم 
علمی جدیــد و جوانب مختلف آن 
دیگــر نمی توان مثل قبل، به صورت 
تک رشــته ای که به معنای گروه های 
تخصصی در دانشکد ه هاســت پیش 
رفت، اضافه کرد: امروز بخاطر رشد 
مفاهیم بین رشــته ای و چند رشته ای 

لازم است به دانشکده هایی با قابلیت 
هماهنــگ کنندگی اجــزا برای حل 
موضوعــات گوناگــون و مورد نیاز 

برویم.
طهرانچی عنوان کرد: به عنوان 
نمونه رشــته تعلیم و تربیت اسلامی 
یــا حمل و نقل و لجســتیک، فضا و 
فراسودمندها و… اینها همه مفاهیم 
بین رشته ای هستند که وقتی به دقت 
آن را بررسی می کنیم می بینیم که در 

این رشته ها، موضوع زراعت، صنایع 
غذایــی، تعلیم و تربیت اســلامی، 
روانشناســی ، علوم تربیتی و هم فقه 
و... مطرح است و شاید برخی علوم 
دیگــر هم در این میان رشــته ای ها 
دخیل باشــند. هوش مصنوعی نیز 
در این میان نقــش پررنگی دارد که 
حتی یک فرارشته محسوب می شود 
 که بــه آن نیاز داریــم و مورد تاکید 
است. او افزود: دانشگاه آزاد اسلامی 

دقیقا ۲۲ دانشــکده موضوع محور 
مشخص کرده است که در واحدهای 
دانشگاهی مختلف که مستعد این امر 

هستند راه اندازی خواهند شد. 
رئیس دانشــگاه آزاد اســلامی 
در آخــر بیان کــرد: ماموریت های 
کلان دانشــگاه آزاد اســلامی نیز در 
همین مســیر طی می شــود و برای 
تحقق آمایش رشــته ای و رســیدن 
به مطلوب تریــن وضعیتی که مورد 

نیاز مجموعه دانشــگاه آزاد اسلامی 
و کشــور اســت، در این مسیر پیش 

می رویم.

رئیسدانشگاهآزاداسلامی؛

۲۲دانشکدهموضوعمحوردانشگاهآزادتاخرداد۱۴۰۳راهاندازیمیشوند


